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داستایوسکی، داستایوفسکی، داستایفسکی، داستا... اصلا چه اهمیتی دارد تلفظ و املای درست نامش چگونه 
است! مهم این است که امروز 197 سال )11 نوامبر 1821( از زادروز یکی از بزرگترین و تاثیرگذارترین نویسنده های 
جهان می گذرد. نویسندگان روس جایگاه مهمی در تاریخ ادبیات جهان دارند و در میان جایگاه فئودور داستایفسکی 
منحصربفردتر از باقی هموطنان خود است. »جنایت و مکافات«، »برادران کارامازوف«، »ابله«، »قمارباز«، »شب های 
روشن«، »بیچارگان«، »جن زدگان« و... حتی خلق نصف آثار این فهرست هم کفایت می کند تا خلقی تو را در رده 
بهترین نویسندگان جهان جای دهند کاری که داستایفسکی، طی نزدیک به 6دهه  زندگی در این جهان خاکی به 

منصه ظهور رساند. فئودور داستایفسکی 9 فوریه 1881 در سن پترزبورگ درگذشت.  

شروعصفحهآرایی
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و سنگین یا بزرگ اشیای
ظروف شیشهای، ظروف همچنین
شکستنی اشیای سایر و چینی
خوراکی مواد حاوی ظروف و
قفسههای در را شیمیایی و
دهید. قرار کمد و کابینت پایین

کاشف فروتن

اگر بدانید فقط سال 1952 میلادی 
چیزی در حــدود 21 هزار مورد ابتلا 
به بیمــاری فلج اطفــال در ایالات 
متحده آمریکا به ثبت  رسیده است، 
بهتر به اهمیــت کار دکتر جوناس 
سالک پی خواهید برد. امروز مصادف 
است با 66 سالگی واکســن فلج اطفال  که 
11 نوامبر 1952 توسط این پزشک آمریکایی کشف 
شد. سالک درواقع با آزمایش بر روی بافت های آلوده 
یک میمون  مبتــلا به فلج عضلانی موفق به کشــف 
واکســن بیماری عصبی فلــج اطفال شــد. او بعد از 
کشف این واکســن آن را برای نخستین بار  روی خود 
و خانواده اش آزمایش کرد. جواب دادن تســت های 
اولیه موجب شــد برنامه گسترده واکسیناسیون ابتدا 
در ایالات  متحده و سپس در کشورهای دیگر به مورد 
اجرا گذاشته شود. سالک از ثبت قانونی اختراع خود 
بــرای بهره مندی از منافع آن  چشم پوشــی کرد و به 
کسانی که او را برای ثبت این اختراع گرانبها تشویق 
می کردنــد گفت: »مگر می شــود خورشــید را ثبت 
 اختراع کرد!؟« برنامه بعدی جوناس ســالک کشــف 
واکســنی برای درمان بیماری ایدز بود، اما پیش از به 

ثمر رسیدن این  تلاش ها در 80 سالگی درگذشت.  

چریک سازشکار 

»...امروز مــن آمــده ام با یک 
شــاخه زیتون در یک دست و 
تفنگ رزمنــده راه آزادی در 
دســت دیگر، کاری نکنید که 
شــاخه زیتون از دست من رها 

شــود...« روزی که در ســازمان 
ملل متحــد به عنــوان نماینده خلق 

ستم کشیده فلسطین پشت تریبون مجمع عمومی 
قرار گرفت و سخنان فوق را خطاب به سران جهان 
ایراد کرد، هیچ کس فکــر نمی کرد کمتر از دودهه 
بعد، یاسر عرفات از نظر بســیاری از فلسطینی ها 
نماد خیانت به آرمان های فلســطین تبدیل  شود. 
امروز درست 14 ســال از مرگ ابوعمار می گذرد. 
او 11 نوامبــر 2004 در پی ابتلا بــه یک بیماری 
ناشناخته در 75ســالگی درگذشت. آزمایش هایی 
که بعدهــا در پی نبش قبــر او انجام شــدند، در 
دنده و لگن خاصره اش ۱۸برابــر حد معمول ماده 
رادیواکتیو پولونیوم را نشــان می دادند. عرفات با 
اینکه جزو محافظه کارترین سران عرب در ماجرای 
صلح خاورمیانه به شــمار می رفــت، با وجود همه 
عقب نشــینی ها یکی از چهره های شاخص تاریخ 

ملت فلسطین خواهد بود.

فرجامتذکره

افقی
1- نوعی ورزش دو یا چهار نفره با راکت و توپ مخصوص 
در ســالنی کوچک که جای زدن توپ دیوارهای سالن 

است- فیلمی به کارگردانی مسعود کیمیایی
2- راندمان- تیمی معتبــر در فوتبال ایتالیا- نام قدیم 

مشكین شهر
3- آشــنا و ماهر در كار- از گیاهان آپارتماني- شانه و 

دوش
4- بوییدن- از نام هاي انســان در قــرآن- قدم یك پا- 

گرفتگی و لکنت زبان
5- واجبات دیني- متاع و جنس- فلز اغواگر

6- هست آذري- آشكار و روشن- بنیاد و شالوده
7- دكمه تكــرار در تلفن- به طــور ناگهاني- پیامبر 

كشتي بان
8- نوعي ماسه- از مولدهاي انرژي- گیاه

9- چغندر پخته- کربلای قدیم- شاعر شیلیایي
10- جانشین- نستوه نشده- بلاي بنیان كن

11- سرسلســله اعداد- نامي دخترانــه از یك گل- 
پرنده اي شبیه بوقلمون

12- كور و نابینا- برگ برنده- فرزند گوسفند- فني در 
كشتي

13- تیم فوتبالي در آلمان- توكسین- پرچم
14- بادها- بازیچه كودك- آفرین فرانسوي
15- مثالي براي باریكي و لاغري- عید آذري

عمودي
1- شاعر معروف دربار نوح بن نصر و خالق كتاب مثنوي 

آفرین نامه- مرغي كه آماده جوجه داري است
2- نام قدیم تایلند- روش هاي نیكو- كودن و احمق

3- تصفیه كننده آب- ششمین پادشــاه پیشدادي- 
میوه اي شبیه سنجد كه خون را صاف مي كند

4- اجباركردن- از حروف صدادار- امت ها- خراشیدن 
و تراشیدن

5- از خواهران نویسنده انگلیسی- تیرانداز- از شهرهاي 
استان فارس

6- هر یک از دندان های عقب دهــان - كدبانو- موي 

انگلیسي
7- خار سر دیوار - تپش قلب- مخترع ایتالیایي آینه

8- مطرب- درخت زیت-  شبكه اینترنتي
9- پدر و مادر دانش آموز- مترسك- شامه نواز

10- خالی- روایت كننده- بازگشت از گناه
11- مادر خشایارشاه- میوه اي كه تازه به بازار آمده باشد- 

آش
12- صوت درد- خمیازه- جفت ماده- قیادت

13- علم ستاره شناســی-  هر چیز سه گوش- بازیكن 
هم تیمي

14- پایتخت بولیوي كه بلندترین پایتخت جهان است- 
گشادگي میان دو كوه- هراس و واهمه

15- راه آذری- نوعي شیریني كه از نشاسته، شكر و ادویه 
درست مي كنند
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رژهارتشآلماندرخیابانهایپاریس،درسالروزامضامعاهدهتسلیمامپراتوریآلماندرجنگجهانیاول-1940
ارتش آلمان نازی در پی اعلان جنگ دولت های فرانسه و انگلستان به برلین، پس از تصرف بلژیک حمله ای سریع و همه جانبه را به فرانسه آغاز کرد و ظرف مدت کوتاهی این کشور را 

که جزو دولت های پیروز جنگ جهانی اول و از جمله تحمیل کنندگان شرایط تحقیرآمیز صلح به امپراتوری آلمان بود به زانو درآورد.

»گاوریلو پرنســیپ« جوان یک لا قبای صرب تبار که ســودای 
استقلال بوسنی را در سر داشت، 28 ژوئن 1914 آرشیدوک فرانتس 
فردیناند، ولیعهد اتریش و همسرش را در سارایوو ترور کرد تا جرقه 
یکی از پرتلفات ترین جنگ های دوران معاصــر را بزند. در پی این 
سوء قصد، امپراتوری اتریش - مجارستان به صربستان اولتیماتوم 
داد؛ روسیه متحد سنتی صربستان آماده جنگ شد؛ آلمان به عنوان 
متحد امپراتوری اتریش - مجارستان به فرانسه حمله کرد؛ انگلستان 
به آلمان اعلان جنگ داد و به این ترتیب جنگ بین الملل اول کلید 

خورد. 
تسلیمآلمان،مقدمهایبرپایانجنگبینالمللاول

 صد ســال پیش در چنین روزی، برابر 11 نوامبر 1918 میلادی، 
رأس ســاعت 11 صبح، امپراتوری آلمان به عنوان لیدر دولت های 
محور در جنگ بین الملل اول، تســلیم بی قید و شرط خود را اعلام 
کرد و امضای معاهده صلح با متفقین را پذیرفت. تبعات شکست در 
جنگ جهانی اول برای متحدین بیش از آن بود که در تصور بگنجد. 
قوای پیروز، سرمست از موفقیت در میدان نبرد، انواع و اقسام شروط 
تحقیرآمیز را در معاهــدات صلح دوجانبه و چند جانبه گنجاندند و 
امپراتوری هایی چون اتریش - مجارستان و عثمانی را پاره پاره کردند. 
با پایان جنگ، کشورهایی چون لهستان، یوگسلاوی و چکسلواکی از 
امپراتوری اتریش - مجارستان و تعداد بسیاری از کشورهای کنونی 

خاورمیانه از تکه تکه کردن امپراتوری عثمانی پدید آمدند.     

بستهشدننطفهجنگبینالمللدومدرورسای
اگر ترور ولیعهد اتریش به دست یک استقلال طلب صرب را جرقه آغاز 
جنگ جهانی اول به شمار آوریم، بی شک شروط تحمیل شده به آلمان 
در پایان جنگ بین الملل اول را باید پیش زمینه آغاز جنگ جهانی دوم 
تلقی کنیم. با خواندن برخی از این شروط که در ادامه می آید، خواهید 
فهمید که چرا شعارهای آدولف هیتلر مبنی بر بازگرداندن عزت آلمان در 

 سال 1933 مورد توجه مردم این کشور قرار گرفت.  
1- تمامی کشتی های جنگی و تجاری آلمان به انگلستان و فرانسه داده 
شود. 2- آلمان با هزینه خود برای متفقین کشتی بسازد. 3- آلمان باید از 
تمامی دارایی های خود در سایر کشورها چشم بپوشد. 4- آلمان باید 5 هزار 
موتور قطار و ۱۵۰ هزار اتومبیل برای متفقین تولید کند. 5- آلمان باید به 
مدت ۱۰ سال مقادیر زیادی زغال سنگ به فرانسه ایتالیا و بلژیک بپردازد. 
 6- متفقین تا ۵ ســال بر واردات و صادرات آلمان نظارت داشــته باشند.

7- رودهای الــب و اودر و همچنین کانال کیل در آلمان بین المللی اعلام 
شود. 8- آلمان باید ۶ میلیارد و ۶۰۰ میلیون لیره استرلینگ به صورت نقدی 
غرامت به متفقین بپردازد. 9- ناحیه زغال سنگ خیز سار به مدت ۱۵ سال 
به فرانسه واگذار شود. 10- آلمان می بایست ارتش خود را به یکصد هزار 
 نفر آن هم بدون تانک، سلاح ســنگین و خودروهای زرهی کاهش دهد.
 11- آلمان از حق داشــتن زیردریایی و ســرباز گیری محروم می شود.

12- آلمان از داشــتن نیروی هوایی محروم و نیروی دریایی آن هم به ۶ 
فروند کشتی جنگی و تعدادی رزمناو و اژدر محدود می شود.

ستاره  ای پارسی تبار از هند این روزها استقبال جهانی از فیلم »حماســه کولی« که راوی قصه گروه 
موسیقی راک »کوئین« و خواننده مشهور آن فِردی مرکوری است، به تیتر 
یک اخبار هنری و سینمایی جهان تبدیل شده است. آثار سینمایی که مُهر 
»زندگی نامه « بر خــود دارند، معمولا اکرانی محــدود و کم فروش را تجربه 
می کنند، اما »حماســه کولی« را باید یکی از اســتثناهای بزرگ این قاعده 
محتوم به شــمار آورد، هرچند که جذابیت نام فردی مرکوری را نیز در این 

ماجرا نباید دست کم گرفت. 
تولدیکپدیده

هنگامی که برایان می، راجر تیلور و تیم اســتافل حین تحصیل در کالج 
سلطنتی لندن تصمیم به راه اندازی یک گروه موسیقی راک گرفتند، تصورش 
را هم نمی کردند یکی از دوستان استافل با نام فرخ بُلسارا که فقط برای یک 
کمک مقطعی به گروه اضافه شده بود، قرار است بعدها تبدیل به مشهورترین 
خواننده ها و ترانه نویس های دنیا شود. فرخ بُلسارا که امروز همه او را با نام فردی 
مرکوری می شناسند، پنجم سپتامبر 1946 در تانزانیا به دنیا آمد. پدر و مادر او 
عضو جامعه ایرانیان زرتشتی هندوستان بودند که به پارسیان هند مشهورند. 
فرخ آموزش موسیقی را از 7سالگی شروع کرد و هنگامی که در 17سالگی به 

همراه خانواده اش راهی انگلستان شد، در نواختن پیانو و گیتار مهارتی بی بدیل 
داشت. او به سبب سخت بودن تلفظ نامش در زبان انگلیسی نام هنری فردی 
مرکوری را برای خود برگزید و با درخشش در گروه کوئین این نام را شهرتی 

جهانی بخشید.  

کوئینابدی
گروه موسیقی کوئین زودتر از آن چه تصور می رفت، مورد توجه بریتانیایی ها 
و ســپس مردم دنیا قرار گرفت، اما در همه ادوار فعالیــت این گروه، یعنی 
از دوران اوج آن در دهه70 تا به امروز که همچنان فعال اســت، بی شک نام 

فردی مرکوری همچون سایه ای سنگین بر ســر آن قرار داشته و حتی حالا 
که 27 ســال از مرگ مرکوری می گذرد، طرفداران کوئین هنوز و همچنان 
گروه موسیقی محبوب خود را با معیار »دوران مرکوری« مورد سنجش قرار 
می دهند. جذابیت مرکوری برای طرفداران موسیقی راک، منهای الِمان هایی 
چون موسیقی و ترانه ، به اجراهای زنده او نیز برمی گشت. مرکوری به معنای 
واقعــی کلمه جزو خواننده هایی بــود که صحنه را تمام و کمال در دســت 

می گرفت و مخاطب را به هرکجا که اراده می کرد، می برد.    
پارسیانهند

زرتشــتی های پارســی پس از ورود به هند، در شــهر بمبئی اقلیتی 
کوچک اما به لحــاظ اقتصادی قدرتمند را تشــکیل دادند و تا به امروز 
با گذشت 1200 سال از زمان استقرار در سرزمین جدید، آداب و سنن 
خود را همچنان حفظ کرده و مورد احترام جامعه هند هستند. منهای 
فِردی مرکوری، از دیگر پارسیان مشــهور هند می توان به هومی جی. 
بهابا )پدر برنامه هســته ای هند(، جمشــید جی تاتا )پدر صنعت هند( 
و فیروز گاندی )همســر ایندیرا گاندی و پدر راجیــو گاندی، دونفر از 

نخست وزیرهای هند( اشاره کرد.

زایش جنگ جهانی دوم از رَحِم معاهده ورسای
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بازیتهتفردابرب1

ومیلرارتاندوس2

نانشیمحسمردا3

دنکلاعترملم4

سروتنالادود5

لماراکرینخلم6

ینهلاخمشتوزام7

گاجاروالابلن8

امهرباکهبرروط9

هچبسناهملباق10

حلحاسمتیانا11

کمکوماربفبل12

اقبتالکیتعمط13

کناتناویدبابی14

ینیبکیرابمالکر15


